

**Term End Examination-June 2017**  
**Programme Title: Diploma in Journalism and Mass Communication**  
**Course Title: Editing: Concept and Process**  
**Course Code:DJMC 04**  
**Session-2015**

Time-3hours  
Full Mark-100

**Group-A**

(Answer any three questions each within 100 words)

(୧୦୦ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ତିନୋଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ଦିଅନ୍ତୁ)

Mark:5x3=15

Q.No.1

(a) **Headline**

(କ) ଶିରୋନାମା

(b) **Langage of Radio**

(ଖ) ରେଡ଼ିଓର ଭାଷା

(c) **Stop Press**

(ଗ) ସ୍ଟପ୍ ପ୍ରେସ୍

(d) **Inverted Pyramid**

(ଘ) ଓଲଟା ପିରାମିଡ

(e) **Beat**

(ଙ) ବିଟ୍ (ରିପୋର୍ଟର ପ୍ରକାର ଭେଦ)

**Group-B**

(Answer any two questions each within 250 words)

(୨୫୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ଦୁଇଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ଦିଅନ୍ତୁ)

Mark: 10x2=20

Q.No.2

(a) **Why headlines are Important ? Describe with examples with various types of headlines .**

(କ) କାହିଁକି ଶିରୋନାମାର ଗୁରୁତ୍ୱ ରହିଛି ? ଉଦାହରଣ ଦେଇ ବିଭିନ୍ନ ଶିରୋନାମା ବିଷୟରେ ବୁଝାଅ ।

(b) **What is the difference between News and Editorial ? What are the basic elements of news ?**

(ଖ) ଖବର ଓ ସଂପାଦକୀୟ ମଧ୍ୟରେ କଣ ପାର୍ଥକ୍ୟ ରହିଛି ? ଖବରର ବିଭିନ୍ନ ଉପାଦାନ ବିଷୟରେ ଉଲ୍ଲେଖ କର ।

(c) **In this digital age do you think the future of Newspaper is bleak? Give reasons for your answer.**

(ଗ) ଆଜିର ଡିଜିଟାଲ ଯୁଗରେ ସମ୍ବାଦପତ୍ରର ଭବିଷ୍ୟତ ଅନିଶ୍ଚିତତା ମଧ୍ୟରେ ରହିଛି କି ? ସଠିକ୍ କାରଣ ଦର୍ଶାଇ ଉତ୍ତର ଲେଖ ।

(d) **Write a note on structure of the editorial department of a TV channel?**

(ଘ) ଟେଲିଭିଜନ୍ ଚ୍ୟାନେଲର ସଂଗଠନିକ ସଂରଚନା ବିଷୟରେ ବର୍ଣ୍ଣନା କର ?

### Group-C

(Answer any two questions each within 500 words)

(ଫିଫଟିନିଫ ନଧରେ ଦୁଇଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ଦିଅନ୍ତୁ )

Mark: 20x2=40

Q.3

1. Describe the role and function of the Editor.

(୧) ସମ୍ପାଦକଙ୍କ ଭୂମିକା ଓଥା ଦାୟିତ୍ଵ ବିଷୟରେ ଉଲ୍ଲେଖ କର ।

2. Construct a news story on Prime Minister Narendra Modi's recent visit to Odisha in terms of five W one H. Give a suitable headline to that story .

(୨) ଛଅ- କ ସୂତ୍ରରେ 'ପ୍ରଧାନମନ୍ତ୍ରୀ ନରେନ୍ଦ୍ର ମୋଦିଙ୍କ ଓଡ଼ିଶା ଆଗମନକୁ' ନେଇ ଉପଯୁକ୍ତ ଶିରୋନାମା ଦେଇ ଗୋଟିଏ ଖବର ପ୍ରସ୍ତୁତ କର ।

3. Write short notes on two of the following:

(୩). ନିମ୍ନୋକ୍ତ ଯେକୌଣସି ଦୁଇଟି ବିଷୟରେ ଚିହ୍ନଟା ଦିଅନ୍ତୁ :

(1) Snap chat controversy

(କ) ସ୍ନାପ ଚାଟ ବିବାଦ

(2) Kashmir Controversy

(ଖ) କାଶ୍ମୀର ବିବାଦ

(3) Demonetisation

(ଗ) ବିମୁଦ୍ରାକରଣ

### Group-D

(This question is Compulsory. Dittach this from the question and attach it with the answer script)

(ଏହି ପ୍ରଶ୍ନଟି ନିରୂପିତ ଉତ୍ତର ଦିଅନ୍ତୁ । ଏହାକୁ ଭିରି ସଂପାଦନା କରି ଶିରୋନାମା ସହ ନିଜ ଉତ୍ତର ଖାତା ସହ ଯୋଡ଼ନ୍ତୁ ।)

Q.No.4

Mark:25

**1. Edit the story by using editing symbols, Rewrite the story and give a suitable headline.**

Mercury breached the 45 degree mark at two places, 43 degree mark in seven places and 40 degree mark in at least 15 places in the state, local meteorological office said.

Balangir was followed by Titlagarh, which recorded 45 deg C, while the mercury shot up to 44.8 deg C at Sambalpur, 44.1 deg C at Hirakud, 43.9 deg C at both Angul and Jharsuguda, 43.5 deg C at Bhawanipatna, the MeT office said.

Odisha has turned into a hot cauldron with swring heatwave conditions intensifying across the state today as Balangir recorded 45.2 degrees Celsius to become the hottest place.

Sundargarh, Phulbani and Sonepur recorded a maximum temperature of 41 deg C, while the temperature was 40.8 deg C at Chandbali and 40.2 deg C at Talcher.

Meanwhile, heat toll in Odisha this summer stood at five – three in Angul district and one each in Balangir and Bargarh districts, according to the Special Relief Commissioner's office.

Bhubaneswar and neiuring Cuttack city recorded a maximum temperature of 40.3 deg C and 40.4 deg C respectively, the Met office said.

1. ସମ୍ପାଦନାର ସଙ୍କେତ ଗୁଡ଼ିକୁ ବ୍ୟବହାର କରି ତଳ ଖବରର ସମ୍ପାଦନା କର । ଶିରୋନାମା ଦିଅ ।

ଓଡ଼ିଶା ସତରେ ଯେମିତି ଚଳୁଛି । ସାରାରାଜ୍ୟରେ ପ୍ରବାହ ଗ୍ରୀଷ୍ମ ଜାରି ରହିଛି । ୪୫.୨ ଡିଗ୍ରୀ ସେଲ୍ସିୟସ୍ ସହିତ ବଲାଙ୍ଗୀର ରାଜର ଉତପତ ସହର ଭାବେ ଆଜି ରେକର୍ଡ୍ ଯିବି ।

ଦୁଇଟଇ ଯାଗାରେ ପାରଦ ୪୫ ଡିଗ୍ରୀ ଚଢ଼ିଛି । ୭ଟ ସ୍ଥାନରେ ପାରଦ ୪୩ ଡିଗ୍ରୀ ଉପରେ ଥିବା ବେଳେ ପାଣିଗାଗ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟ କହିଛି- ୧୫ଟି ଯାଗାରେ ,ହା ୪୦ ଉପରକୁ ଚାଲି ଯାଇଛି ।

ବଲାଙ୍ଗୀର ପର ଚିଟିଲାଗଡ଼ ୪୫, ସମ୍ବଲପୁର ୪୪.୮, ହୀରାକୁଦ ୪୪.୧, ଅନୁଗୁଳ ଓ ଝାରସୁଗୁଡ଼ ୪୩.୫ ଡିଗ୍ରୀ ରହିଥବା ଜଣାପଡ଼ିଛି ।

ରାଜ୍ୟରେ ଆଶ୍ୱିତ ଜନିତ ମୃତ୍ୟୁ ୫ରେ ପହଞ୍ଚିଛି । ଅନୁଗୁଳରେ ୩ ଜଣଙ୍କ ପ୍ରାଣହନ ହୋଇଥିବା ବେଳେ ବଲାଙ୍ଗୀର ଓ ବରଗଡ଼ରେ ଜଣେ ଲେଖାଏଁ ଲେକଙ୍କ ମୃତ୍ୟୁ ହୋଇଛି ।

ଷୁନ୍ଦରଗଡ଼, ପୁଲବାଣୀ ଏବଂ ସୋନପୁର ତାପମାତ୍ରା ଯଥାକ୍ରମେ ୪୧ ଡିଗ୍ରୀ ରହିଛି । ତାଲଚେରରେ ଏହା ୪୦.୨ ଥିବା ବେଳେ ଚାନ୍ଦବାଲିରେ ୪୦.୮ ଡିଗ୍ରୀ ରହିଛି ।

ଭୁବନେଶ୍ୱର ଓ କଟକ ତାପମାତ୍ରା ୪୦.୩ ଓ ୪୦.୪ ରହିଛି ।

ଅଂଶଘାଥ ମୃତ୍ୟୁର ତନତ୍ୱ ଚାଲିଛି ବୋଲି ସ୍ୱତନ୍ତ୍ର ରିଲିଫ୍ କମିଶନର କହିଛନ୍ତି ।